
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 116/2021 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor 

publice de interes judeţean pe anul 2021 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 22 iulie 2021, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice 

de interes județean pe anul 2021, 

având în vedere Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea bugetului de stat nr. 15/2021; 

în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al 

instituţiilor publice de interes judeţean pe anul 2021, conform anexelor nr. 1C, 1/1c, 1/4c, 

1/7b, 1/9c, 1/10c, 1/11c, 1/16c, 1/28b și COT2, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă alocarea sumei de 150.000 lei din bugetul local al Județului 

Covasna pentru finanțarea producțiilor teatrale pentru sezonul teatral 2021-2022 ale 

Fundației Culturale ”Vigadó” din Târgu Secuiesc, din care pentru anul 2021 suma de 

100.000 lei și pentru anul 2022 suma de 50.000 lei. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcția economică din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și instituțiile publice interesate. 

  

Târgu Secuiesc, 22 iulie 2021. 

 

        TAMÁS Sándor 

       Preşedinte 

   Contrasemnează, 

p. Secretar general al județului Covasna 

SZÉKELY Réka 

Director executiv 

 


